Un ultimo quesito consente a Baldo di riaffermare alcuni importanti principi generali in tema di liceità di interventi statutari, concludendo che essi si devono fermare di fronte allo *ius gentium* e allo *ius publicum totius civitatis*. Egli si chiede, infatti, se gli statuti corporativi possano statuire che il padre sia obbligato *pro filio*: la risposta è negativa, tranne per il caso che il figlio mercante *referat questum* al padre. La *ratio* della negazione è molto chiara poiché «illud statutum est contra ius gentium ...», allo stesso modo «non possunt statuere quod sit natura iter et evidenter iniustum ... Item non possunt statuere contra ius publicum totius civitatis ...»²⁰.

(rist. Torino 1970), *cons.* 43, c. 13 r.: «... mercatores non possunt facere statutum de rebus sui superioris idest communis Perusij ...».

¹⁸ A. PADOA SCHIOPPA, *Giurisdizione e statuti delle Arti nella dottrina del diritto comune*, in «*Studia et Documenta Historiae et Juris*», XXX (1964), pp. 179-234 (ora in ID., *Saggi di storia del diritto commerciale*, Roma 1984, pp. 5-60) p. 185.

¹⁹ BALDUS, *Super quarto et quinto Codicis* cit., c. 32 v. L'apporto canonistico si ritrova nello stesso autore, *In Decretalium* cit., *de pactis I. Antigonus*, n. 11, c. 134 v.: «... ex pacto etiam nudo agunt mercatores et nummularii inter se ... et si artifices faciunt statutum inter se, quod agatur ex nudo pacto, tale statutum valet ... Ecce secundum communem opinionem Canonistarum, et veram, quoniam ad roborandum pactum sufficit aequitas naturalis impulsiva causa subsistente ...».

²⁰ *Ibidem*.

Ancora un importante principio richiamato da Baldo è, infine, quello secondo cui gli statuti corporativi non possono obbligare stranieri che non si sottomettano volontariamente²¹. Con quest'ultimo punto Baldo conclude la trattazione dei problemi relativi agli statuti mercantili, e si può ora passare ad un esame comparato con l'analisi dello stesso tema nell'opera di Stracca, che ne riprende quasi tutte le tematiche²².

L'apertura è dedicata alla frase di Bartolo, già prima ricordata, ma ormai diventata opinione tralatizia, quasi una ovvietà; secondo essa, infatti,

« In curia mercatorum aequitatem praecipue spectandam, et ex bono et aequo causas dirimendas esse, et de apicibus iuris disputare minime congruere, nemo est profecto qui nesciat. Id enim in sexcentis locis recentiores iurisconsulti tradidere ... »²³.

Una spiegazione è d'obbligo perché, secondo Stracca, gli stessi mercanti non intendono il significato di questa frase²⁴, ed egli coglie l'occasione per lodare i giureconsulti che danno aiuto ai mercanti e alla mercatura.